Resipisce ergo tandem, anima mea, et quæcunque es mei similis anima peccatrix, ut in divinis officiis sedula psallas spiritu, psallus et mente, et, relicta

his quæ aduersus te militant, subdita esto Domino, et ora euin, ora, adora, exora. Ora sinceriter, adora fideliter, exora perseveranter. Si in domo orationis es, ora : si meritis tuis exigentibus foris es, pulsa ad portas domus hujus, et aperientur tibi. Sicut autem in domo orationis diversæ sunt mansiones, ita et portarum diversitates. Domus siquidem Dei, quæ est Ecclesia, tribus mansionibus distinguitur. Prima est intrantium, secunda pugnantium, tertia reguantum. Primæ ergo mansionis portæ sunt sacramenta Ecclesie, per quæ criminosi quicunque in gremium Ecclesie recipiuntur, de quibus portis dicitur : Diligit Dominus portas Sion, super oinnia tabernacula Jacob (*Psalm. lxxxvi*). Portæ secundæ mansionis sunt doctrinæ et veritatis, scilicet Evangelii, legis et prophetarum, per quas erudiuntur justi ad opera iustitiae, et pie vivendum in hoc seculo, de quibus dicitur: Aperite mihi portas iustitiae et ingressus in eas, confitebor Domino (*Psalm. cxvii*). Portæ tertiaræ mansionis sunt virtutes, videlicet charitas, pax, bonitas, et ceteræ quæ permanent hic et in futuro. Et istæ sunt portæ æternales, de quibus dictum est : Attollite portas, principes, veras; et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriae (*Psalm. xxv*). Ingressi ergo has portas ad mansiones omnes adorant, sed non uno modo. In prima enim mansione orantes prosternuntur pedibus Domini, in secunda adorantes quasi elevati inhiant manibus ipsius, in tertia exorantes erecti respiciunt faciem ejus semper.

Qui in prima mansione adorant prostrati, sunt super conversi qui adhuc malorum suorum conscrii, carnalibus obnoxii desideriis, vallati temptationibus, lacrymosas preces pro peccatis fundunt ad Dominum. Nec enim illi qui recentes adhuc cicatrices criminum suorum aspiciunt, præsumere debent postulare a Deo puritatem angelicam, vitam illam beatam, quam nec oculus vidit, nec auris audivit; sed potius cum lacrymis veniam peccatorum, spaciūm pœnitentia, lacrymarum imbre, quibus lavent peccata sua, debent postulare. Hanc orandi formam docuit nos propheta David, cum diceret : Amplius lava me, Domine, ab iniuitate mea, et a peccato meo munda me (*Psalm. l*). Similiter et beata illa peccatrix, quæ prostrata in faciem suam, lacrymis lavit peccata Domini, et capilli suis extersit. In secunda vero mansione adorantes justificati manibus inhiant Domini, manum defensionis et auxillii ab eo postulantes. Dum enim viri justi adhuc in præsenti vita militantes a Deo postulant contra carnis desideria fortitudinem continentiam, contra iugeras sibi illatas virtutem patientiam, velut manibus Dei intendunt, per quas sibi beneficium ab ipso donari cupiunt, unde scriptum est : Aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione (*Psalm. cxliv*). Adorantes in tertia mansione, quæ est triumphans Ecclesia, respiciunt in faciem ejus semper, affectu laudationis et exultationis, Deo semper adhaerentes, pro nobis etiam voto et desiderio supplicant, et quos aliquando

A habuerunt socios tribulationum, regni etiam quandoque habeant coheredes, largiente Domino nostro Iesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXXIX.

IN DEDICATIONE ECCLESIAE.

Zachæ, festinans descendit, quia hodie in domo tua oportet me manere (Luc. xix). Festivo quadam gaudio, et, ut ita dicam, gaudio gaudiorum hodiernæ dici solemnitas suscipienda est, quia diebus ceteris, etsi cujuslibet sanctorum digne pro merito recolitur gloria, sed certe in hac totius Ecclesie gaudia sunt nobis representata.

Ipse enim templi materialis decor, qui oculis nostris foris ingeritur, templi spiritualis, quod est Ecclesia, nobis figurat sanctificationem, quam nomini suo per sanguinem redemptionis consecratam, quasi quoddam salutis refugium, animæ cui benedixit Deus, in medio terræ collocavit. Ille est quo ipsa Ecclesia, in Scripturis, modo domus refugii, modo turris, modo domus orationis appellata est. An non ipsa est domus refugii, ad quam de potestate tyranni, de carcere mortis, de peccatorum vinculis rei confugint et liberantur? Ille est quæ in lege veteri (*Deuter. iv.*) per tres illas civitates refugii significata est, ad quas rei confugientes tam diu morabantur, quousque in morte summi pontificis vel anno jubilæo ad possessiones pristinas redirent. Ipsa quippe tres civitates refugii Ecclesiam figura-
bant propter tria remedia, videlicet regenerationis, confessionis, et conversionis, quæ peccatoribus in Ecclesia conseruitur contra triplex vae quo mundus corruit. Quorum primum, videlicet regenerationis, contra vae originale; secundum, id est confessionis, contra vae actuale; tertium, id est conversionis, contra vae pœnale institutum est. In his civitatibus, quæ sunt in Ecclesia Dei, rei commorantes ad possessiones pristinas, quæ sunt præsentis vitæ innocentia et gaudia futurae, tandem revertuntur, quia et hic per mortem summi pontificis, id est Christi ad innocentiam, et in anno jubile, qui resurrectio-
nis gloriam præfigurat, ad felicitatem beatitudinis reformabuntur. Est etiam Ecclesia turris vocata propter tria, videlicet propter altitudinem, fortitudinem, et pulchritudinem. Et spectat altitudo Ecclesie ad sublimitatem dignitatis, fortitudo ad saeritatem potestatis, pulchritudo ad venustatem virtutis. Unde per Salomonem turri comparatur, quæ aedificata est cum propugnaculis. Mille, inquit, clypei pendit ex ea, omnis armatura fortium (*Cantic. iv*). Propugnacula hujus turris, sunt perfecti viri et Ecclesie doctores, qui in sublimi constituti exemplo bonæ vite ceteros regunt et defendunt: clypei vero de-
pendentes sunt quique inferiores, qui scuto humilitatis et patientiae ab incursu hostium seipso custodiunt. Domus etiam orationis ecclesia dicitur, propter eos qui vel pro conscientia delicti, vel de-
siderio præmii obsecrationibus et orationibus va-
cantes, non recedunt a templo Dei die ac nocte. De-

qua domo scriptum est: Etenim passer invenit sibi dominum, et turtur nidum sibi ubi ponat pullos suos (*Psal. lxxxix*). Ubi per passerem volatus contemplativi viri, per turtorem gemitus peccatoris designantur.

Hæc est domus illa, in qua Christus cum Zachæo vult manere dicens: *Zachæe, festinans descendere, etc.* Sed quæ est arbor de qua jubetur descendere *Zachæus* antequam recipiat Christum in dominum suum? Ipsa est sycomorus, fucus videlicet fatua exuberans, cortice et foliis fructum ferens inutilis. Et significat hujus vitæ delectationem ferentem fucus malas valde, fucus, inquam, voluptatis, corticem vanitatis et folia levitatis. Fructus arboris hujus plenus neverunt, qui implicuerunt se voluptatibus hujus vitæ, ducentes in bonis dies suos, et hanc sibi partem statuerunt uti deliciis et frui bonis. Sed, o Zachæe, quis te docuit de hac arbore descendere? quis fugere a ventura ira. Ipse certe, qui te justificavit. Zachæus enim justus vel justificatus interpretatur. Justificatus plane, et hoc justicia triplici, scilicet justicia præcepti, justicia exempli, justicia consilii. Justicia præcepti est, secundum mandata Dei vias suas dirigere, quod Zachæus fecit, sicut de seipso dicit: *Et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.* Justicia exempli est prece mandata Dei ad exemplum virtutis imitandæ relinquere testimonium boni operis, ut ibi: *Ecce dimidium honorum meorum do pauperibus.* Justicia vero consilii est, spretis rebus transitoriis Deo firmiter per contemplationem adhærere, sicut de Zachæo scriptum est: *Et descendit festinanter, et exceptit illum gaudens.* Et certe prædictis verbis nobis qui per Zachæum signati sumus, in Zachæo loquitur Christus, jubens nos prædictis passibus justiciæ de arbore sycomoro descendere, ne aliqua reinaneant in nobis vestigia voluptatis, vanitatis, sive levitatis, quibus domus nostra, id est ecclesia sordidata adventensis offendat reverentiam majestatis.

Oportet ergo domum hanc in qua Christus vult manere triplici apparatu preparari, ut sit domus pulchra, mensa locuples, idonei ministrantes. Ad domus hujus pulchritudinem sufficit proponere, quod universus lapis preciosus in structura ejus locatur, jaspis, saphyrus, chaledonius, smaragdus, sardonyx, sardius, chrysolitus, beryllus, topazius, chrysoprasus, hyacinthus et amethystus. Jaspis qui colore est mediocriter viridis, et in fundamento hujus domus primo ponitur, imperfectos quoque significat in Ecclesia, qui summam virtutum viam nondum attingentes, sola fidei virent simplicitate, quibus scriptum est: *Justus autem meus ex fide vivit* (*Habac. ii*). Huic superponitur saphyrus, qui colorum habens aerium maculis quibusdam distinguitur, significans eos qui plerumque rapiuntur desiderio cœlestium, sed terrena sollicitudine et negotiis hujus seculi, quasi quibusdam maculis afficiuntur. Tertium locum obtinet chaledonius colorem habens rubeum, sed obscurum, qui si cavatus fuerit,

A eum colorem quem prius habebat obscurum exhibet clarissimum: significans eos qui parati sunt ad omnia pro nomine Jesu sustinenda, tempore tranquillitatis obscuri, sed si testis persecutionis eos pupigerit, tunc quales intus latuerint, patientia et pugna manifestum faciunt. Quartus smaragdus fundatum perficit, qui colore usque adeo est viridis, quod circumiacentes herbas et folia viriditatem sua afficit: significans sanctos Ecclesiæ doctores, qui fidei vigore perfecte videntes, verbo prædicacionis et exhortationis cæteros afficiunt, et ad viam veritatis convertunt. Quintus sardonyx hujus domus parietes erigere incipit, qui colore candidus, et quodammodo vergens in colorem rubeum, figurat sanctos viros in Ecclesia, qui licet innocentia et puritate vitæ sint candidi, tamen vigilando, jejunando, cæterisque tribulationibus voluntarium sibi martyrium, quo per rubeum colorem exprimitur, propter Deum imposuerunt. Huic superponitur Sardius, qui totus rubeus, significat sanctos martyres, qui per multas persecutions et injurias, tandem hostiam vivam sanguine suo perfusos seipso Deo obtulerunt. Septimus chrysolitus totus est aureus, in auro vero cœlestis donum sapientiae exprimitur, et significat iste lapis eos qui hoc donum cœnitius percepunt, ut Joannes in Apocalypsi, et Paulus qui per revelationem, et prophetæ qui per inspirationem Christi et Ecclesiæ mysteria ordinaverunt. Octavus est beryllus eximiae claritatis colorem cœruleum habens admistum, viros significat claustrales et religiosos, qui sancta conversatione puri, tamen ne aliqui seculi contagione maculentur, se ipsos a terrenis occupationibus, soli Deo vacantes, sequestraverunt. Parietibus vero consummatis, tectum domus inchoat. Topazius, qui aero et aureo colore intermixtus, eos designat, qui in utraque vita perfecti, ab activa ad contemplativam transierunt. Color enim aerius, qui et cœlestis, designat contemplationem. Color vero aureus eo quod ad rubeum accedit colorem vitæ activæ tribulationes, ut in isto loco: et quandoque fulgorem miraculorum ut in sequentibus dicetur, designat. Decimus aut chrysoprasus viridi aureoque colore distinguetur, virtutem habens (aiunt physici) medicinalem, et significat eos, qui præter fidei virtutem, etiam operationem miraculorum acceperunt, ut illi qui sanare infirmitates, suscitare mortuos, sugare dæmones meruerunt. Undecimus est hyacinthus qui totus cœlestis sive aerii coloris est, et significat viros summæ contemplationi deditos, solum Deum et ea que Dei sunt meditantes, totique absorpti in spiritum, corpore sunt in terris et conversatione in cœlis. Duodecimus amethystus tectum consummat, purpureum habens colorem; purpura vero regum ornamentum esse solet, et propterea per amethystum apostoli recte designantur, qui verbo et martyrio Christum per universum mundum circumserentes præ ceteris singulariter mundo eum innotuerunt. Et haec de domus pulchritudine.

Mensa vero hujus domus est sacra Scriptura, de qua Salomon ait : Sedisti ad mensam divitis, diligenter attende quæ apponuntur tibi, ut et tu similia præpares (*Ecli. xxxi.*). Ilæc est mensa veteris tabernaculi super quam duodecim panes propositionis ponebantur, quibus sacerdotes et eorum filii resiciebantur (*Lev. xxiv.*). Duodecim illi panes apostoli fuerunt et cæteri viri apostolici, qui in mensa divinæ Scripturæ meditati sunt die ac nocte, cæterisque Ecclesiæ filiis verbum vitæ ministraverunt, cibantes illos pane vitæ et intellectus, et aqua sapientiæ salutaris potantes illos. De qua aqua et cibo alibi Prophetæ dicit : Flumen Dei repletum est aquis, parasiti cibum illorum, quoniam ita est præparatio ejus (*Psal. lxiv.*). Hujus mensæ quatuor fercula distinguere possumus, videlicet sensum historialem, qui instruit ad veritatem, moralem, qui informat voluntatem ; allegoricum, qui roborat fidem ; anagogicum, qui sursum trahit per contemplationem. Vel possumus secundum Apostolum hujus mensæ fercula aliter distinguere. Divisiones, inquit, gratiarum sunt. Alii enim datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii interpretatio sermonum, alii mysteriorum revelatio, alii prophetiæ, quæ omnia fercula apponit unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (*I Cor. xiv.*). Possimus et aliter mensam hanc intelligere, videlicet sacramentum altaris, de qua scriptum est : Ponam in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me (*Psal. xxii.*). Et de qua Apostolus : Non potestis communicare mensæ Christi, et mensæ dæmoniorum (*I Cor. x.*).

In hac mensa diligenter attendenti quatuor panum genera sunt quæ apponuntur. Primus est sacramentalis, de quo Apostolus : Panis quem frangimus, nonne communicatio corporis Domini est ? (*I Cor. x.*) Secundus corporalis, de quo propheta dicit : Mittamus lignum in patem ejus (*Jer. ii.*). Tertius spiritualis, ipse est Verbum Dei, de quo dicitur : Ego sum panis vivus qui de coelo descendit (*John. vi.*). Quartus intellectualis, ipse est vinculum ecclesiastice unitatis, de quo dicitur : Crede et manducasti. Primus panis foris per speciem nutrit folem, secundus naturæ humanae exhibet veritatem, tertius intus operatur justificationem, quartus ecclesiastice charitatis sovet unionem. Sic et vini diversitates scrutator diligens poterit invenire.

Domo igitur et mensa præparatis, restat disponere ut hujus mensæ ministri sint idonei ad exhibendum obsequium, Christo discumbente. Vere omnino idonei esse debent, qui astant ante Dominum terræ, qui gestant puerum Jesum, qui ponuntur mediatores inter Deum et homines, ut propitietur iniquitati eorum. Quanto autem virtutum decore minister altaris ornatus esse debeat, veteris sacerdotii cultus mystice figurat. Sacerdos siquidem legalis octo ornamentorum generibus in figuram

A virtutum utebatur : quæ erant sœminalia, tunica byssina, balteus, tunica hyacinthina, superhumeral, rationale, cedaris, et lamina aurea (*Exod. xxviii.*). In sœminalibus ergo significata est munditia carnis, in tunica byssina munditia mentis, in baltheo quo vestes stringuntur, utriusque custodia, in tunica hyacinthina virtus contemplationis, insuper humerali fortitudo boni operis, in rationali, quod erat ornamentum pectoris, discretio scientiæ, in cedaris, qua caput legebatur, regimen quinque sensuum, qui præcipue in capite sedem habent, in lamina aurea, quæ imminebat fronti memoria sive crux Dominicæ passionis, ut sacerdos nihil agat per contentionem vel inanem gloriam, sed omnia ejus opera in nomine Domini siant. His ornamentorum generibus ad mensam Christi debet quisque accedere, his signis et armis regi suo militare, ut et ex ipso cœlesti habitu militiæ manifestum sit quo tendat finis victoriæ.

Certe hi, qui terreno imperatori militant, signa quedam portant singularis militiæ, ut puta alii aquilas, alii leones, quidam rosas vel lilia, quidam lunulas, et cætera in hunc modum, ut cum aliquid strenue gesserint, cuius nomini ascribi debeat per hæc indicia cognoscatur. Tu quoque, qui cœlesti regi militas, tua signa tecum portare debes, ut sit tibi pro aquila eminentia charitatis, pro leone fortitudo operis, pro rosa patientia tribulationis, pro lilio candor castitatis, pro lunula perseverantia perfectionis. Qui autem virtutibus hujusmodi ornatus non est, ille idoneus minister Christi esse non potest : quippe maculam habet, et ideo a ministerio Domini repellendus est. Unde et in lege Domini a sacerdotio talis prohibetur, ut scriptum est : Sacerdos de semine Aaron maculam habens non ministret in tabernaculo, neque offerat panes Domino Deo suo : ut, si fuerit cæcus, si claudus, si grandi vel parvo vel torto naso, si fracto pede vel manu, si gibbosus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si jugem scabiem, si impetiginem, si ponderosus (*Lev. xxi.*). Non enim debet sacerdos ministrare ad mensam Domini, si fuerit cæcus per ignorantiam divinæ legis ; si claudus, per dissimilitudinem conversationis, ut quod verbis dicit, contradicat factis ; si parvo naso per indiscretionem boni et mali ; si grandi vel torto naso, per nimiam prudentialm secularem ; si fracto pede, id est sine affectionibus misericordiæ, et veritatis ; si fracta manu, id est sine exercitio boni operis ; si gibbosus, id est oneratus vitio curiositatibus ; si lippus, id est mente turbatus carnalibus desideriis ; si albuginem habens in oculo rationis ; si jugem scabiem per scandala luxuriæ ; si impetiginem, per æstum avaritiae ; si ponderosus, occultarum cogitationum pondere depressus. Hinc est quod in lege homo pollutus nocturno semine id est occulta maculatus cogitatione, jubetur immundus esse usque ad vesperam (*Lev. i.*). Nam, si aliquis talium sibi conscientius quis mensam Domini frequentare præsumit, benedictio-

nes ejus in maledictiones sibi convertuntur, quia A cum adulti fuerint, non secundum carnem, sed secundum Spiritum ambulare incipiunt, et vias suas malas relinquentes, ad filios Israel, id est ad videntes Deum redire cupiunt: attendentes enim in quos fines seculorum, hoc est, fines secularitatis deveniunt, quasi in se ipsos invectiva facientes, voce prophetica exclamant, dicentes: Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi retributionem tuam quam retribuisti nobis, (*Psalm. cxxxvi*), de filia Babylonis, hoc est, de voluptate carnis, conqueruntur dicentes ei: Beatus est qui dignam recompensationem tibi exhibuerit, ut sicut tu spiritum in carne mortificasti, sic et tu per spiritum in carne mortificeris. Abjiciunt ergo gregem porcorum, quem pascebant in regione dissimilitudinis, et in domino

Quicunque ergo offers laudes Deo sive missarum solemnia, sive diurnas horas, sive nocturnas, immaculato corpore et mundo corde imple ministerium tuum, ne si alterum defuerit, illa Pharisæorum comminatio intonet adversum te: Vœ vobis, Scribæ et Pharisæi, qui mundatis quod foris est calicis, initus autem immunditia plenum est (*Matthew. xxiii*). Psallas ergo voce, psallas opere, psallas et mente. Sicut enim debes Domino horas vocales, sic debes horas reales, et spirituales. Horæ vocales sunt septem, quæ in Ecclesiis Dei singulis diebus decantantur, de quibus dicitur: Septles in die laudem dixi tibi (*Psalm. cxviii*). Horæ reales sunt, quæ bonis operibus non verbis decantantur, ut largitio elemosynæ, peregrinorum susceptio, vestire nudum, visitare infirmum, sepelire mortuum, et his similia. Horæ spirituales sunt virtutes animæ, quæ ipsam movent ad bene agendum, ut humilitas, charitas, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, modestia, continentia, castitas, et cæteræ in hunc modum. In his virtutibus in præsenti jugiter exerceti, et in futuro carum fructum feliciter apprehendere nobis concedat Conditor noster Jesus Christus, Dominus noster, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XL.

IN DEDICATIONE ECCLESIAE.

Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem (*Proverbs. ix*). Non est, fratres dilectissimi, dominus ista materialis sed spiritualis, in qua sponsus sponsam, dilectus dilectam, speciosus speciosam, spirituali sibi neclit matrimonio, despondens eam unu viro virginem castam exhibere Christo.

Ne igitur per vicos et plateas quereret eam quam anima sua diligit, præcepit dominum sibi fieri in qua solemnia nuptiarum sicut, ubi filii Jerusalem regem Salomonem in decoro suo conspiciant, ubi denique laudent eum in choro, in tympano et psalterio psalliant ei. Nec ad hoc opus consummandum sapientem aliquem, sed ipsam sapientiam, quæ est Verbum Patris, virtus et fortitudo, direxit, ut verbum operetur velociter, fortitudo, sapientia eleganter. Sapientia igitur ædificavit sibi domum. Domum istam sapientia sibi ædificavit, quoniam quidquid proprietati Sponsi accedit a possessione sue sapientiae neququam recedit: quia cum ipso genita ejusdem essentiae, pari voluntate et potentia semper ei assistit. Dominus hæc triplici mansione distinguitur. Prima est laborantium, secunda desiderantium, tertia vero frumentum. Ut autem de prima mansione primo dicamus, laborantium alii sunt inferiores, alii superiores (*Exodus. iii*). Primi sunt qui ad similitudinem Moysi a filia Pharaonis adoptati, et in lumine Ægypti repositi, postmodum adoptionem ejusdem detestantur, et Ægyptios relinquentes ad filios Israel revertuntur. Per carnis enim concupiscentiam in flumine vitiorum enutriti,

B mansiones multæ sunt redeunt, et conventione facta ex denario diurno, id est pro viæ æternæ præmio, operarii fundamenti in domo Domini constituantur. Primo ergo terram effodiunt, postea ordine tripartito lapidum fundamentum disponunt. Terram effodiunt, dum quidquid terrenitatis latet in corde, per confessionem oris manifestum faciant. Fundamentum tripartita distinctione lapidum ornant, dum primo per compunctionem animi, secundo per detestationem mali, tertio per cautelam mali futuri se in proposito bono confirmant. Cæmentum de lacrymis et fervore devotionis conscient, ne imminentे tentatione et spiritu procellarum sibi disjungi possit tanti operis artificium. Attende tamen quia et hoc fundamentum terræ profundius infixum, a terra hinc inde collitur: quoniam is qui a consuetudine prava in novitatem vitae evadere nilitur, exterius per mundi oblectamenta, interius per illicita desideria frequentissime pulsatur. Istæ sunt aquæ exteriores et interiores, quæ nostræ domini frequenter allidunt, quia tamen ad spiritalem ingressum Dei ad cor hominis metunt et recessunt. Viderunt, inquit, te aquæ, Deus, viderunt te aquæ et timuerunt, et turbati sunt abyssi (*Psalm. lxxvi*). Est abyssus interior, et est abyssus exterior. Interior abyssus est, abyssus cordis: exterior abyssus est, abyssus mundi. Aquæ abyssi interioris, vanæ cogitationes, pravæ delectationes; aquæ abyssi exterioris, vanæ gloria, concupiscentia oculorum et superbia. Istæ ergo aquæ primo vident Deum, quando judicium metunt, et hoc est: Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ et timuerunt. Turbantur abyssi, dum pace vanitatis interrupta, cor retrahi incipit ab amore mundi.

Sunt et de alio genere laborantium, qui, etsi non gradiuntur per viam universæ carnis (*Genesis. vi*), hoc est, universæ carnalitatis (quippe omnis caro viam suam corrupit), per sensum tamen exteriorem delectationes hauriunt, quæ inter sensum exteriorem et sensum interiorem positæ, animam usque ad invisibilia Dei ascendere non permittant. Audi Hieremiam conquerentem de illa sensus delectatione: Oculus meus, inquit, deprædatus est animam meam in cunctis aliis urbibus meis (*Thren. iii*), nec

solum visus, verum etiam quilibet alius sensus in A et incensum devotionis super aram cordis sui, igne his delectatur. Siquidem visus resicitur in cursu fluminum, risu camporum, condensis nemorum, et ceteris hujusmodi quæ ad nostræ mortalitatis spectant solatium. Auditus in hymnis et canticis, in verbis quandoque otiosis, in lyris et tympanis, et ceteris musicis instrumentis. Gustus in olla carnium cum Ægyptiis, in numero volatilium cum Hiræis. Cum Esau in edulio lenticulae, cum Loth in sapore vineæ raro, cum Elia appetit convivium panis subcinericii, nunquam cum filiis prophetarum ollam Elisei. Similiter et alii sensus, utpote odoratu redolentia, tactu suavia et lenia. Secundum autem vanitates sensuum effectus dirigatur operationum. Vult enim operari visus quod recreat, auditus quod delectet, gustus quod sapiat, odoratus quod afficiat, tactus quod mulceat. Huiusmodi delectatio sensuum quandoque animam omnino dejicit, quando a gradu perfectionis ex parte retrahit. De primo habemus exemplum in Dalida [sic] illa de terra Philisthiæ, quæ Samsoni fortissimo erinem fortitudinis abscedit, qui supervenientibus inimicis captivatus et privatus est oculis (*Judic.* xvi). Dalida enim interpretata paupercula, hoc est, delectatio brevis et transitoria, Samsoni, hoc est quilibet viro forti crinem fortitudinis abscedit, dum quoslibet viriles animi motus ad executionem perfecti operis ascendere non permittit. Unde et supervenientibus inimicis privatur oculis: primo oculo rationis ne possit verum cognoscere, postmodum oculo contemplationis, ne possit Deum diligere. De secundo habemus exemplum in Genesis historia de Iuda (*Gen. xxxviii*), quia, cum vellet in Thamnas ascendere ad tondendas oves, Thamar ei in via occurrit, et depositis viduitatis vestibus, bonis ornata indumentis ipsum in amorem suum traxit. Judas confitens, Thamar amaritudo, Thamnas signum vel opertum interpretatur. Dum ergo quilibet corde et opere consitens vult in Thamnas ascendere id est, prosecutu virtutum priores excessus operire, bona conversatione signum et exemplum se aliis precherere, molliciem rerum temporalium ab operibus innocentiae separare, Thamar in bivio occurrans in amorem suum trahit, quia delectatio rerum temporalium, quæ vere est amaritudo animæ, inter sensum exteriorem et sensum interiore media interveniens, a gradu perfectionis retrahit. Hi tamen, etsi vanitate rerum temporalium delectantur, per opera tamen pietatis et misericordiæ de his quæ circa perfectionem egerint, Deo reconciliantur.

Secunda vero mansio miribili quodam disponitur artificio, secundum Ezechielis disertionem, quanto prima mansio est altior, tanto eadem est humilior. Viri enim contemplativi quanto ceteris sunt charitate excellentiores, tanto paupertate spiritus omnibus sunt humiliiores. Excelsi siquidem charitati vacant, sanctæ meditationi student, imo desiderant eum qui salvos se fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate. Hi sunt qui phialas odoramentorum plenas ante conspectum Dei semper offerunt,

charitatis accendunt. Omni quoque creaturæ propter Deum se subjiciunt, et in humilitate spiritus ambulantes, alieno imperio semper addicti propriæ voluntati nihil relinquunt. Ea itaque, quæ sursum sunt sapientes, tanquam fortis armati atrium suum custodiunt, et in equis suis ascendentibus in arcu et sagitta, in funda et lapide inimicis suis prævaluerunt.

Quorum victoram et fortitudinem Joannes in Apocalypsi descripsit, cum diceret: Et ecce, inquit, equus albus, et qui sedebat super eum habebat arcum, et data est ei corona, et exiit vincens ut vinceret (*Apoc. v*). In equo sensualitatem, in sessore rationem accipe: quæ ratio super equum sedere B dicitur, quoties nec caro adversus spiritum, nec spiritus adversus carnem concupiscit. Sed quidquid animale est in homine, imperio rationis usquequam subjicitur. Et qui sedebat super illum habebat arcum. In arcu dno, lignum scilicet et chorda inventiuntur. In ligno ergo, quod per se non flectitur, propriam accipe voluntatem: in chorda, obedientiæ necessitatem. Per chordam lignum intenditur, dum ex præcepto obedientiæ, libertas voluntatis a finibus suis recurvatur. Huic arcui tres sagittæ sunt necessariae; prima est, obedire humiliiter: secunda, obedire velociter; tercua, obedire sapienter. Obedientia enim humilius vulnerat superbiam, velox desidiem, sapiens maliciam. Hoc arcu non quilibet obediens utitur, sed tantum ille qui in hoc obediendo C Simone Petrum imitatur.

Tria enim obedientium genera Simonis nomine, qui obediens interpretatur, nobis in Evangelio designantur. Legitur enim de Simone Cyrenæo, de quo dicitur: quoniam hunc angariaverunt ut tolleret crucem ejus (*Matth. xxvii*). Legitur etiam de S'none leproso, in cuius domo Jesus discubuit, cui dictum est: Oleo caput meum non unxisti, aquam pedibus meis non dedisti (*Matth. xxvi*). Legitur etiam de Simone, qui cognominatus est Petrus, qui propria passione passionem Christi est imitatus. De primo obedientium genere sunt, qui portant quidem crucem Domini jejuniis, vigiliis et cæteris disciplinæ institutis, sed ad omne id quod fieri oportet nihil faciunt voluntarie, sed quasi serventes ad oculum, non spiritus libertate, sed sola feruntur ordinis distinctione. Unde et dicitur: Et hunc angariaverunt, id est, coegerunt, ut tolleret crucem ejus. De secundo obedientium genere sunt, in quorum domo discubuit Jesus, per inspirationem conversi nis, sed adhuc leprosi apparent exemplo prævæ conversationis, minus habent devotionis ad Deum, parnæ, imo nihil dilectionis ad proximum, et quod apud Deum et homines est detestabile, lucem in tenebras, bonum in malum, bonis etiam insidiantes operibus student convertere. De quibus Psalmista loquitur: Quoniam peccatores intendentis arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corda (*Psalm. x*). De pharetra

et enim iniqui cordis sagittas mitinunt mordacis detractionis. Audi qualiter: Ut sagittent, inquit, in obscuris rectos. Recte dicit in obscuris, quia dum aditum veræ reprehensionis non inveniunt, falsata men murmura quasi palpitando componiunt. Caveat ergo unusquisque ne efficiatur similis viris Sodomorum pessimis, qui Loth habitantem in domo subverttere cupiunt, sed percussi cæcitate fores tabernaculi invenire non possunt. Viri siquidem iniqui dum Loth, hoc est declinantem a malo expugnare moluntur (*Gen. xix.*), fores tabernaculi, hoc est aditum reprehensionis non inveniunt: quia cujuslibet honesti bona conversatione excæcati ad ipsum introire non possunt. Timeat unusquisque nostrum et caveat illam Isaiae sententiam, quæ dicit: Quia dilatavit infernus animam suam et aperuit os suum absque ullo termino, et detractores descendedent ad ipsum, et sublimium oculi deprimentur (*Isa. v.*).

De talibus enim dicitur: Oleo caput meum non unxit, id est desiderio devotionis ad dulcedinem divinitatis meæ non ascendistis. Oleo caput meum non unxit, est oleum quo nos Christus, et est oleum, quo nos Christum inungimus (*Malch. xxvi.*). Oleum quo nos Christus inungit, dulcedo est divina inspirationis, qua anima per se sicca et arida saginatur, dum gratia, qua prius carebat, sola Dei benitatem ei infunditur. Sicut adipe, inquam, et præguedine repleatur anima mea. Duplex est oleum, quo nos Christum inungimus. Primum est oleum exultationis, dum quælibet anima jam percepta gratia, in spe futuræ gloriae exultat et lætatur. Secundum est oleum devotionis, dum toto mentis desiderio oratio nostra, sicut incensum in conspectu Dei dirigitur. De quo maxime dicitur: Oleo caput meum non unxit, quasi orationis devotione ad celsitudinem divinitatis meæ non ascendisti, et subjungitur: Aquam pedibus meis non dedisti (*Ibid.*). Sicut caput inungere spectat ad desiderium contemplativi, sic pedes lavare ad reconciliationem peccatoris: Duobus siquidem pedibus Deus ad peccatores venit, scilicet pede misericordiæ, et pede justiciæ. Pede misericordiæ venit, dum gratis immeritum impium justificat: pede justiciæ venit dum unumquenque pro merito justiciæ damnat aut coronat: quos pedes aqua illi non perfundunt, qui nec pro coniunctis suis Dei misericordiam implorant, nec futura examinationis judicium reformidant.

De tertio vero obedientium genere sunt qui in corde bono et optimo verbum obedientiæ audiunt, et quæ de his, quæ secundum Deum sunt, imperata fuerint, solo amore justiciæ implent et perficiunt. De tali autem obedienti recte subjungitur: Et data est ei corona, et exivit vincens ut vinceret (*Apo. vi.*). Tres sunt coronæ, quæ vero obedienti donantur. Prima est corona victorij, secunda est dignitatis et potentij, tertia est gloriae corona. Prima habetur de triumphato hoste, secunda pro imperii adepitione, tertia pro beatitudinis consecutione. Primam habent, qui pugnaverunt contra hostem et vice-

A runt. Secundam habent, qui seipsos regunt, se iudicant, sibi imperant, ne aliqua causa vel occasione inimicus possit de cordibus eorum pacem tollere. Et exiit, inquit, vincens ut vinceret. Primo siquidem egrediuntur vincendo inimicos, postmodo egrediuntur et vincendo seipsos.

Tertia vero mansio, quam fruentium diximus, eorum est qui replentur in bonis domus ejus, et servo illi bono et fidei annumerati jani intraverunt in gaudium domini sui. Ut autem gaudium eorum sit plenum, agnus qui in medio eorum est, duplice eos vestimento induit, quorum primum est splendor æternæ claritatis, secundum jocunditas divinæ contemplationis. Si illuminarentur sine jocunditate, bonum esset imperfectum, si jocundarentur sine illuminatione, et hoc quoque bonum minus plenum esset: et ideo utrumque datur, alterum ad gloriam corporis, alterum ad jocunditatem mentis.

C De refectione eorum Psalmista loquitur, dicens: Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos (*Psal. xxxv.*). In praesenti quidem vita sancti reficiuntur, sed non inebriantur: in futura et reficiuntur, et inebriantur. Hic refectione particularis, ibi refectione universalis, cum præcinget se et faciet illos discubere, et transiens ministrabit illis (*Lac. xii.*). Est una refectione animæ in sacramentis, secunda in Scripturis, tertia in virtute orationis, quarta in beatitudine glorificationis. In prima refectione vitulus saginatus occiditur, in secunda liber signatus septem sigillis aperitur, in tertia scala Jacob erigitur, in quarta coena nuptiarum agui instauratur. In prima refectione anima in sacramenta passionis deponit vetustatem, in secunda per consolationem Scripturarum apes accipit fortitudinem, in tertia quasi per scalam graditur de virtute in virtutem, in quarta æterni illius convivii consequitur beatitudinem. Beatitudinem dico in corpore, et beatitudinem in mente, utraque enim substantia, scilicet corporea et incorporea, sua ibi habet bona. Duo sunt autem ibi bona præcipua, videlicet cognitione veritatis, et perfectio charitatis. Similiter et dno corporis, quorum unum est decor pulchritudinis, reliquum est integritas sanitatis: primum est in glorificatione corporis, secundum est in abjectione corruptionis. Istæ autem virtutes, etsi ibi inter se sint diversæ, in usibus tamen fortassis nullæ sunt differentiæ. Quia singulæ virtutes usum omnium, et omnes usum singularum habebunt, ut impletatur illud propheticum: Omnia ossa, id est omnes virtutes nostræ dicent: Domine, quis similis tui? (*Psal. xxxiv.*) Isti fortassis significati sunt per mulierem illam amictam sole, habentem lunam sub pedibus suis, et coronam de stellis duodecim (*Apo. xii.*). Circumamicti siquidem sole justiciæ lumen inhabitant inaccessiblem, et nullam sui partem extra ipsum relinquentes. Lunam sub pedibus calcant, id est vitæ hujus mortalitatem, sive rerum mundanum vanitatem: unde et coronam de stellis duodecim

habere dicuntur. In corona neque principium neque finis, per quam potest gaudium intelligi interminabilis eternitatis. In stellis vita et doctrina apostolicæ prædicationis. Recte ergo coronam de stellis duodecim habere dicuntur, quia quorum viam et doctrinam in hac vita sunt imitati, ad eorum similitudinem coronati sunt in cœlis. Hæc de tripli illa mansione secundum seriem propositi diximus. Multa alia abhuc dici possent de septem columnis, de ornatu sponsæ et sponsi, de apparatu convivii, si esset qui aurum de terra educeret, et instantia solennitatis pro reverentia debiti officii non urgeret. Interim igitur his omissis in illam cœlestem mansionem, in tabernaculum non manufactum, totam mentis nostræ intentionem, dirigamus, ut tandem ab hac servitutis corruptionis transferamur in libertatem gloriæ filiorum Dei. Iter nostræ peregrinationis, fratres dilectissimi, in timore Dei et dilectione proximi proficiamus, ut in illa cœlesti patria mereamur fieri hæredes Dei, cohæredes autem Christi, præstante Domino nostro Iesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in secula securorum. Amen.

SERMO XLI.

IN DEDICATIONE ECCLESIE.

Facta sunt encenia in Jerosolymis (Joan. x). Multos ex vobis, fratres dilectissimi, clavem scientiæ accepisse, et legem Domini immaculatam et convertentem animas digito Dei scriptam in cordibus vestris jamdudum agnovi. Siquidem illa clavis David quæ claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit, profunda Dei et mysteria Scripturarum vobis aperire voluit, vobis, inquam, quibus datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis. Me itaque sequentem ut parvulum, sapientem ut parvulum, lacte adhuc, non solidi cibo nutriendum, timor dissolvit, ignorantia arguit, verecundia denique confundit. Inter perfectos enim loqui sapientiam, et spiritualibus spiritualia, comparare oportebat, qui eorum quæ retro sunt obliti, toto sensu cogitant circumspectionem Dei, et in lege ejus meditantur die ac nocte. Quoniam ergo tantorum virorum præsentiam etiam verbo offendere summa injuria est, in vocem lamentationis potius quam sermonis libet erumpere, paratus quantum valeo fonte lacrymarum satisfacere his, quos necessitate obedientia licet invitus cogor offendere. Veruntamen quia viri estis misericordiae, gens sancta, populus acquisitionis (Osee. vi), scientes quid est, misericordiam volo et non sacrificium, misericordiam vestram polius quam judicium respicio, magis securus de venia, quam formidolosus de offensa. Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes, quia vestre virtutis est parcere, non punire, excusare non judicare, in his maxime quorum eventum urget necessitas, et finem exequendi prohibet rei imparitate difficultas. Sed ne tum per sermonis incuriam, tum prolixitatis vitium, usque in fastidium decurrat oratio, studeamus ideo brevitate

A apprehendere, ut qui subtilitatem ingenii, profunditatem sententiarum, pulchritudinem eloquii desiderant, accelerato fine orationis minus fastidire. Incipit.

Facta sunt, inquit evangelista, encenia in Jerosolymis. Encenia quantum ad etymologiam nominis, quasi encenia dicuntur, quod sonat innovationem sive dedicationem. Hæc autem solennitas a Juda Machabeo instituta est (*II Macha. viii*) quantum ad veritatem historiæ, quando ejectis idolis et eorum cultibus de templo Domini, divino cultui illud iterum mancipavit. Scitis, fratres charissimi, quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt (*Rom. xv*), ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus. Vos maximo qui novistis vitulum Libani communire, et quinque de panibus hordeaceis multa millia hominum satiare; in hujus templi visibilis structura alicujus invisibilis templi investigatio, ni fallor, nobis proponitur. Quod ædificandum et post subversionem mundandum nobis insinuatur, ut si omnis ædificatio constructa crescat in templum sanctum in Domino. Non inconvenienter ergo templum Dei animam justi dicimus, quæ imago et similitudo Dei est, et sacrarium Spiritus sancti. Primo ergo videamus quomodo templum istud tribus modis ædificatur. In altum surgit et consummatur, scilicet dilectione et bona operatione: cognitio in fundamentum jacit, dilectio in parietes erigitur, bona vero operatio quasi tectum, parietes in summitate amplectitur. Sicut enim dicit Augustinus: *Quantum cognoscis, tantum diligis, tantum operaris: non enim potest quis diligere quod non cognoscit, vel operari quod non diligit.*

Tribus autem modis ad perfectam cognitionem pervenimus, scilicet meditatione, exercitatione, eruditione. Est autem meditatio frequens cogitatio animi in dubiis ad investigationem veritatis. Exercitatio frequens usus inquisitionis sive per seipsum, sive ad alterum. Eruditio autem est studiosa animi informatio, vel ad agendum quod oporteat, vel ad sciendum quod ignorat. Cognitio autem alia est sub homine, alia est de homine, alia vero supra hominem. Ea quæ est sub homine, est de rebus creatis propter hominem, per quam cognoscit homo dignitatem suæ conditionis. Per eam vero quæ est de homine, cognoscit homo vitium propriei infirmitatis. Per eam quæ supra hominem, gratiam bonitatis. Per primam cognoscis quid acceperis, per secundam quid perdidieris, per tertiam quid accepturus sis.

Post cognitionem dilectio quasi sapiens architectus, fundamentum erigit, in ingressu ponens discretionem, in capite devotionem, in sinistro latere compassionem, in dextro vero mansuetudinem. Primo ponitur discretio, ut sciamus discernere mundum ab immundo, sanctum a prophano, malum a bono, ne ex coniunctione virtutis et vitii prophetetur in terra sanctuarium Dei. Nam mala sunt vicina bonis errore sub ipso. Pro vitio virtus criminis sepe tulit. (*Ovid.*)

In omni ergo sacrificio tuo sal offeras, hoc est discretionem habeas, sicut præcipit tibi Dominus (*Levit. ii*), ne si onera importabilia alligaveris citius oneri succumbas: aut si inutiles collegaris lentisca, et desidiosus sis sicut in Apocalysi legitur: Utinam calidus essem, aut frigidus: sed quia neque calidus es neque frigidus, incipiam te evomere ex ore meo (*Apoc. iii*). Post discretionem sequitur devotio in oratione, compassio in proximi infirmitate, devotio quantum ad Deum, compassio quantum ad proximum, mansuetudo quantum ad te ipsum. His quatuor parietibus omnis ædificatio constructa concrescit in templum sanctum in Domino, quoniam discretio ædificat sapienter, devotio diligenter, compassio misericorditer, mansuetudo decenter. Fructum vero mansuetudinis Propheta nobis aperit, dicens: Diriget mansuetos in iudicio, docebit mites vias suas (*Psalm. xxxiv*). Et in Evangelio: Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (*Matth. v*). Et alibi: Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super mitem et humilem et cætera (*Isa. lxvi*). Isti sunt quatuor annuli aurei, qui erant in angulis arcæ testamenti, quibus elevabatur cum castra essent movenda, et deponebatur cum essent sigmoida tentoria. Sancta enim anima, quæ arca testamenti dicitur, quia legem Dei retinet corde, et implet bona operatione, his quatuor supradictis virtutibus a terrenis affectibus sursum erigitur, et devictis tentationum motibus, in tranquillitate mentis quieta custoditur. Ad devotionem nos exhortatur sponsus C in Cantico amoris, dicens: Comedite et bibite, amici mei, et inebriamini charissimi (*Cant. v*). Comedite de fructu bonæ operationis, bibite de vino compunctionis, inebriamini in gaudio sanctæ devotionis. Compassionis exemplum dedit nobis Samaritanus ille misericors, qui prætereuntibus sacerdote et levita, fecit misericordiam in illum, et accuratis plagiis ejus infudit oleum et vinum (*Luc. x*). Et quid aliud obstetrices Hebræorum nobis consulerunt, nisi compassionis exemplum, quæ non metuebant mandato Pharaonis contraire, ut filios Hebræorum de morte possent eripere (*Exod. 1*)?

Sequitur de ultima parte spiritualis ædificii, hoc est, de bona operatione, legitur in historia veteri (*Levit. i*) tria animalium genera in sacrificio Domini offerenda, de animalibus, de pecoribus, et de avibus. In his tribus animalium generibus, tria genera operum insinuantur. Quædam enim agimus ad mortificationem carnis, quædam ad custodiæ virtutis, quædam ad officium charitatis. Prima et ultima agimus propter nos, media vero propter proximos. Ea quæ sunt ad mortificationem vitiorum, debent esse laboriosa, et aspera in fortitudine animi, et humiliatione corporis, in fame et siti, in frigore et nuditate, in jejuniis multis, in charitate non ficta. Quæ vero sunt ad officium charitatis, debent esse pia, mansueta, plena misericordia, facta in hilaritate, studiose et absque dilatatione.

A Quæ vero sunt ad custodiæ virtutis, debent esse simplicia, casta cum dejectione sui, et contemptu seculi. Simplicia et casta quantum ad custodiæ hominis interioris cum dejectione sui, et contemptu seculi, quantum ad cautelam hominis exterioris. Ea quæ primo loco diximus, referuntur ad sacrificium de armentis, quæ sunt laboriosa et fortia: quæ secundo loco dicta sunt, ad sacrificium de pecoribus, quæ sunt mansueta et innocentia: quæ vero tertio loco ad sacrificium de avibus, quod est in tortura et columba, quia sunt simplicia et casta.

B Ædificata est domus Domini prout potuimus, consequenter ejus dedicationem breviter perstrinximus. In materiali templo tres legimus factas dedications. Unam sub Salomone, secundam post captivitatis redditum de Babylone, tertiam vero per Judam Machabeum in templi desolatione. In hunc modum templum nostrum spiritale habet tres dedications. Unam in baptismate, secundam in renunciatione sæculi, tertiam in depositione carnis. In baptismate siquidem Deo dicata est anima rationalis, dum per depositionem velutatis mundatur, per inhabitantem gratiam Spiritus sancti sanctificatur, per confessionem fidei armatur, per unctionem olei corroboratur. De secunda templi dedicatione Paulus gloriatur, cum dicit: Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (*Gal. vi*). Videmus quosdam habere contemptum mundi, quos non contemnit mundus, quosdam contemni a mundo, qui non contemnunt mundum, quosdam et contemnere mundum, et contemni à mundo, quosdam nec contemnere mundum nec contemni a mundo. Hi qui contemnunt mundum et non contemnuntur à mundo, sunt qui et si corpore sunt in mundo, conversatione tamen sunt in cœlo, quorum vitam admiratur mundus propter difficultatem, et veneratur propter sanctitatem. Qui vero contemnuntur à mundo et non contemnunt mundum, sunt quos abjicit mundus propter rerum paupertatem, pauperum vilitatem, personæ dejectionem, et vitæ enorimatatem: qui et si relinquant mundum necessitate, omnia possident voluntate. Sunt et alii qui contemnunt mundum et contemnuntur a mundo, quales fuerunt sancti, qui ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt pro Christo, per quem mundus eis crucifixus erat: quia propter ipsum mundum contemnebant, et ipsi mundo, quia propter Christum mundus eos abjeciebat. De his vero qui non contemnunt mundum, nec contemnuntur a mundo non oportet exempla subjicere, quorum et in misericordia est multitudo, et manifesta conversatio. Hanc secundam spiritus innovationem tribus modis oportet comparari, scilicet abjectione propriæ voluntatis, patientia tribulationis, et desiderio patriæ coelestis, quæ tria et ipse Salvator prescripsit, dicens: Qui vult venire post me, abneget semetipsum et tollat

D quales fuerunt sancti, qui ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt pro Christo, per quem mundus eis crucifixus erat: quia propter ipsum mundum contemnebant, et ipsi mundo, quia propter Christum mundus eos abjeciebat. De his vero qui non contemnunt mundum, nec contemnuntur a mundo non oportet exempla subjicere, quorum et in misericordia est multitudo, et manifesta conversatio. Hanc secundam spiritus innovationem tribus modis oportet comparari, scilicet abjectione propriæ voluntatis, patientia tribulationis, et desiderio patriæ coelestis, quæ tria et ipse Salvator prescripsit, dicens: Qui vult venire post me, abneget semetipsum et tollat

crucem suam, et sequatur me (*Luc. ix.*). Abneget semel ipsum, deponendo propriam voluntatem: tollet crucem suam, patientiam habendo tribulationis: et sequatur me, desiderio patriæ et operis imitatione. Qui enim dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare (*I Joan. ii.*).

Ultima innovatio spiritus est in carnis depositione, cum inebrabuntur ab ubertate domus suæ, et torrente voluptatis suæ potabit eos, cum ingrediantur in lumine tuo ad videndum Deum deorum in Sion. B Ista spirituum innovatio quanto est excellentior cæteris, tanto est cæteris magis admirabilis: tunc enim superveniet quod perfectum est, et evacuabitur quod ex parte est. Sive enim sensus destruetur, sive intellectus purificabitur, sive dona gratuita perficiantur et confirmabuntur, deposito siquidem corpore mortis hujus sensuum alii destruentur, et quantum ad usum, et quantum ad habitum, ut lacus qui spirituali creaturæ non convenit, cum tantum in rebus corporeis ipsum oporteat exerceri. Alii destruentur quantum ad usum, quem nunc habent, non quantum ad habitum, ut gustus et odoratus. Gustus etenim tunc erit, illa aeterna beatitudine satiari: odoratus erit officium, in ea delectari: visus vero et auditus destruentur quantum ad instrumentum, non quantum ad usum vel quantum ad habitum. Animæ siquidem beatorum deposito corpore mortis, et vident opera hominum, et audiunt voces Deum laudantium. Ad hoc ut videamus quomodo purgetur intellectus, necessarium est sumi de lignis Lybani ad ædificationem templi.

In Thimæo Platonis scriptum asserunt, quoniam intellectus solius Dei est, et admodum paucorum hominum: sed si paucorum hominum est intellectus, cum multi sint homines, consequens est ut aliqui sint sine intellectu. Sed intellectuum aliis est ex creaturis, alias ex Scripturis, alias ex infusione supernæ veritatis. Primus est vulgi, secundus philosophi, tertius viri religiosi. Primus omnium, secundus multorum, tertius est admodum paucorum hominum. Tunc ergo intellectus noster purificabitur, cuin non per creaturas intelligemus, sed ex sola infusione illius summæ veritatis, in quam et per quam omnia intelligentes erimus, sicut scriptum est in prophetis: Et erunt omnes docibiles Dei (*Joan. vi.*). Sed et charitas tunc perficietur, quia nec aliud nec aliter quam debeat tunc diligitur.

Est autem duplex perfectio charitatis, una in constantia diligendi, altera in intentione dilectionis. Prima perfectio, ut fortis sit contra adversaria toleranda, ut paratus quis sit pro Christo in carcere et in mortem ire, et pro proximo animam ponere. Secunda, ut tantum incensa sit, ut amplius inflammari non possit. Prima perfectio est via, secunda, patriæ. Habemus tres innovationes spirituum distinctas, primam jam accepimus, in secunda per gratiam ambulamus, tertiam vero adhuc expecta-

A mus, quam nobis præstare dignetar Jesus Christus Deus et Dominus noster creator et redemptor, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XLII.

IN RESTO SANCTI VICTORIS.

Isti sunt qui reverunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni (Apoc. vii). Ab initio nascentis Ecclesie, quæ in sanguine justorum fundata est et plantata, sancti martyres spectaculum facti sunt mundo, et angelis, et hominibus. Et quidem spectaculum facti sunt mundo, quando tyranni et persecutores Christi in effusione sanguinis eorum delectati sunt: hominibus, cum justi et fideles in patientia eorum ædificati sunt: angelis, cum spiritus angelici de eorum victoria pariter et gloria gavisi sunt: Ad hoc spectaculum, fratres dilectissimi, nos invitat angelus, qui Joanni loquitur, et in Joanne omnibus conservis, et fratribus ejus habentibus testimonium Jesu. Invitat, inquam, cum dicit:

Isti sunt qui venerunt. Vos ergo qui ad spectaculum hoc invitati estis, intueamini agones martyrum, virtutes eorum, et gloriam eorum. Intueamini agones eorum et admiramini, quod in carne fragili, in vase suctili, in corpore mortis hujus, tanta potuerunt pati supplicia. Intueamini virtutes eorum, signa et prodigia, et mirabilia quæ Deus operatus est per eos, et in sanctis martyribus laudate Dei beneficia. Intueamini gloriam eorum, qua in celis perfruuntur, et implorate eorum subsidia. Nec estis ad hoc spectaculum de longe invitati, quod prope vos demonstratur, cuin dicitur: Isti sunt, vere prope nos esse dicuntur, quos oculo spirituali videtis, crebris orationibus alloquimini, manibus per imitationem boni operis quoquo modo atrectatis, cordis devotione firmiter retinetis. Merito prope vos, quia spiritales estis, demonstrantur: quia spiritales viri ea quæ spiritualia sunt de prope vident, utpote quæ diligunt, quæ affectant et habere concupiscunt. Temporalia vero de longe vident, utpote quæ non concupiscunt, et quibus frui in hoc mundo non cupiunt, tanquam stereora ea reputantes, ut Christum lucrificant.

D Hoc est quod quando spiritualibus viris loquitur Deus sive angelus, separat eos, et seorsum ducit a tumultu, et voluptate seculi. Sicut Dominus Jesus Christus, Petrum, et Jacobum, et Joannem duxit in montem excelsum solos, quando transfiguratus est coram eis (*Matth. xviii.*), ita Dominus, quando Moysi legem dedit, separavit eam a turba, et in caligine montis locutus est ei (*Exod. xix.*). Eodem modo locutus est Deus cum Abraham, Isaac, et Jacob, et angelus cum Helia in solitudine, quibus omnibus docetur, quod hi qui spiritualia prope intuentur, longe fieri debent a temporalibus. Et contra, carnalis homines, qui carnalia affectant et habere cupiunt, ea oculo cordis vicino intuentur. Sed spiritualia vident de longe, quia si cum carnali

homine de sanctitate, de religione, de vita futuri **A** nunt, sed funibus peccatorum suorum vel inviti pertrahuntur. Primo vide in luxuriosis verum esse quod dico, et attende in eis ardorem libidinis, ingluviem ventris, luxuriam vestium, resolutionem otiorum, quæ vineula quædam sunt, quibus ad tormenta mortis æternæ pertrahuntur. Idem invenies in avaris, si attendas rapacitatem eorum, inhumanitatem, contemptum Dei, oblivionem mortis, quibus quasi vinculis quibusdam ad poenas gehennas pertrahuntur. Similiter et in aliis peccatoribus, quia cum dixerint, pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus (*I Thess. v.*). Ut autem exemplo vos doceam, quoniam martyres sponte ad tormenta venerunt, attendite invicti martyris nostri Victoris miram victoriam, flagellis **B** cæditur, suspenditur eculeo, equorum rabie per medium trahitur civitatem, et in mola pistolari totu[m] confractus corpore, ad ultimum gladio consummatus est. Sed haec omnia sponte sustinuit, et est probatio in evidenti, quia manu angelica eductus de horrore carceris, sponte rediit ad locum passionis. Sic Laurentius insultat carnifibus, Vincentius invitat tortores. Hoc Dionysius et alii martyres fecerunt, qui per immanitatem tormentorum per venerunt ad societatem angelorum. Venerunt etiam ex tribulatione, quando superatis tortoribus pariter et tormentis, victores et gloriosi ad celestia regna migraverunt. Victores plane fuerunt, et tortoribus suis superiores effecti, quando ipsis ad gloriam translatis, illi in æternis suppliciis demersi sunt.

C Ubi vero et Maximianus, ubi Datianus, Fecenninus et alii martyrum persecutores certe vici sunt, et exterminati usque adeo, quod nec inter mortuos memoria eorum remansit.

Sed attende quod spiritualis visus cordis duas exigit claritates, ad hoc ut spiritualiter sanctos Dei possit intueri. Unam exteriorem, in qua sancti sunt cum Christo in patria : alteram interiorem, quia justi viri per virtutes intus illuminantur in anima. Illi enim soli qui intus per gratiam illuminati sunt, illam claritatem per contemplationem intuentur, in qua sancti martyres, et alii justi gloriosi pariter et illuminati cum angelicis spiritibus in Christo vivunt. Qui ergo in tenebris est peccatorum, sanctos martyres in claritate positos non videt. Per tenebras siquidem nemo claritatem videre potest : imo per tenebras nec ipsas tenebras aliquis videt, eo quod per solam claritatem non solum claritas, sed et tenebrae videantur. Illuminatum ergo necesse est ut habeat oculum, qui ad spectaculum istud admittitur, ad quod invitati sunt illi quibus dictum est : Ipsi sunt qui venerunt ex magna tribulatione et cætera. Ubi et recte appositum est, sunt, qui ad verum esse pervenerunt, quod nec laboribus frangitur, nec infirmitate corrupitur, nec mutabilitate transiit, nec aliquo fine deficit, sed immutabilitate semper idem, æternitate sine fine subsistit : Ipsi ergo sunt, qui venerunt ex magna tribulatione. Prius tamen venerunt ad tribulationem, postea ex tribulatione. Ad tribulationem venerunt, quando tormenta passi sunt. Congruè dicitur venerunt, quia non attracti, non coacti, sed voluntate spontanea veperunt ad supplicia passionis. Sancti enim martyres ad hoc sponte nitentur, ut in hac vita pro Christo patiendo cito ab hoc seculo eruerentur. Sicut e contrario carnales homines ad hoc nituntur, ut fugiendo tribulationes hujus vitæ, diu in hoc seculo radicentur.

Venerunt ergo sancti viri ad tribulationem vitæ ieiunis, fugiunt carnales homines tribulationes vitæ hujus, nec tamen effugiunt, quia et si evadant tribulationes magnas hujus seculi, tamen ad maximas illas tribulationes æterni supplicii, non dico ve-

D venerunt ex tribulatione, utrumque istorum memoriter retinendum est. Quia pro utroque solennizat Ecclesia. In vigiliis sanctorum martyrum recolit Ecclesia, quod sancti martyres venerunt ad tribulationem, quando vigilia, jejuniis, et aliis macerationibus carnis passiones sanctorum quodammodo imitatur. In diebus vero natalitiis eorum in gaudio spirituali recolit Ecclesia, quod venerunt ex magna tribulatione, dum solenniter decantat ea quæ spectant ad gloriam, sicut hodie facimus in laudem beati Victoris martyris, quando dicimus : In virtute tua, Domine, lætabitur justus, posuisti super caput ejus coronam de lapide precioso, et alia hujusmodi quæ in laudem et venerationem ipsius hodierna die decantantur. Tertio videlicet in octavis eorum solennizat Ecclesia pro futura glorificatione corporum, in quibus tormenta pertulerunt. Tripli citer ergo pro sanctis martyribus solennizat Ecclesia. In vigilia, in natali, in octavis eorum pro causis quas diximus. Venerunt ergo ex magna tribulatione.

Magna tribulatio martyrum appellatur, respectu aliarum tribulationum hujus seculi, quæ respectu martyrii omnes parvæ non immerito esse dicuntur.

Dicitur autem poena martyrii magna tribulatio, non propter diuturnitatem temporis, quia multæ aliae poenæ tempore longiores sunt, sed dicitur magna, tum propter acerbitatem, quia in hac vita nulla poena acerbior est martyrio, tum propter effectum, quia nulla alia poena seculi hujus tam efficax est ad peccatorum purgationem. Quantumcunque enim criminosis quis fuerit, si contritus corde et in fide Jesu Christi in martyrium pertulerit, statim resecato per gladium martyrii quicquid in eo purgandum fuit, transit ad gloriam æternæ beatitudinis, quod in nullo alio genere supplicii generare invenitur.

Sed quid causa esse potest, quod in poena ignis purgatorii, quæ incomparabiliter major est quolibet martyrio, etiam illi qui minus peccaverunt non tam cito purgantur, sicut qui plus peccaverunt, et tamen per poenam martyrii quæ multo minor est purgatorio, statim liberantur. Sed attendendum quod poena martyrii purgatoria est, et meritoria, poena purgatorii ignis purgatoria, et non meritoria: poena gehennæ nec purgatoria nec meritoria. Poena martyrii purgatoria est propter passionem, quam martyr patitur: meritoria est propter actionem, qua sustinet martyrium. Sustinere enim agere est. Nec est alia actio tam efficax ad merendu[m], quam homo statim in ipso martyrio meretur purgari, et consummato martyrio ad gloriam transferri. Sed ignis purgatoria purgatorii quidem est, quia purgatur quis eam patiendo, sed non est meritoria, quia nihil meretur quis, qui sustinet eam agendo, cum post hanc vitam non sit locus merendi: et ideo aliquem liberari de poena purgatorii, non est de merito hominis, sed de sola ordinatione divinæ voluntatis. Quod vero poena gehennæ nec purgatoria nec meritoria est, constat, quia nemo qui poenæ illi adductus fuerit, ab ea potest ultra liberari.